(4) Ad quod notandum est quod propter triplex incommodaom ,
cui corpus humanum subjacet , assidua indiget restauratione et nu-
trimento perenni. Tribus namque incommodis subiacet corpus hu-
manum, scilicet fluxui, alterationi et corruptioni (5). Fluxui quod
quotidie corpus humanum flait tam per manifestos quam per oc-
cultos poros. Per manifestos utpote oculorum pictuitate , aurium
superfloitate , narium muccilagine, oris sputo , minctu urine , et
veniris obsequio; per occultos ut per sudorem , per pilorum emis-
siones, et per varias corporis respirationes.

{1) MS. 6963 della Biblioteca di Parigi: Fneipiunt urine magisiri Mayri;
MS. 6064. Urine Maurd.

‘a) ?1 titolo & del Codice Fiorentino.

(3) Queste dotirine sono galeniche, ed i Salernitani del secolo X1l non eo-
nosgevano Galeno se noa col mezzo de’ Compendiatori de” bassi tempi. Paolo
Grisignano, che pubblico la sua opera: De pulsibus, de urinis et de egestio-
niibus, in Salerno nel 1543, gia ricorre &’ fonti originali, e definisce 1'urina:
Urina est colamentum sanguinis ex epate veniens ad vesicam, ait Galenus
4. particula aphorismorum comento 69 (pag. 62.b).

) Tulta questa dotirina patologica, fino al titolo, manca nel M3. 6g64.

}.i} Questa dotirina pa tologica di M. Mauro mi sembra algquanto diversa
dall’ordinaria patologia Salernitana, Sembra atlinta da altri fonti arabi.
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Alterationi, quia quotidie corpus humanum alteratur de calidi-
tate in [rigiditatem, et e converso, de exsiccatione in humectatio-
ne et e converso.
Tandem sequitar corruptio, que subiecti mors est et peremlio.

De generatione urine (1).

Contra predictum incommodum cibus necessarium extitit re-
medium. Cibus itaque in ore receptus , dentibus commasticatus ,
lingua subministrante per quemdam meatam , qui dicitur esopha-
gus ad stomachum transmiltitur; in cujus fundo receptus, aclione
virtutis digeslive operantis per caliditatem et humiditatem, coope-
rante tamen calore epatis actuali digeritur , digestus in quamdam
succositatem similem plisane transmutatur.

Stomachi vero fundo quedam vena mesaraica est infixa , per
quam venam tota pura pars ipsius succositatis ad epar naturaliter
transmittitur , obi a quadam vena , que dicitur ramola vel lactea
porta, in epatis sima orta, recipitur, utin epate secunde digestio-
nis officium non deficiat, quod aliquando, texte Isaac, ex altractio-
ne flegmatis suppletuar.
~ Celebrala tandem in stomacho prima digestione , et tepescente
calore, inferior porta ejus aperitur + et residua pars predicte suc-
cositatis pure cum eo quod est superfluitas prime digestionis natu-
raliter transmittitur primo ad quoddam intestinum , quod dicitor
Porlanarium (2): cui simililer alia vena mesaraica est infixa, per
guam similiter quedam pura pars predicte succositatis ad epar na-
turaliter transmittitur, et ipsi portanario tertia vena meseraica in-
figitur, per quam iterum quedam pura pars ipsius succositatis ad
epar naturaliter mandatur. Deinde residuom totum nataraliter man-
datur ad alind intestinom quod Duodenum vel Jejunum dicitur, et
dicitur doodenum quod est xij digitorum in longitudine, conside-
rata elate uniuscuiusque , jejunum dicitur quia in animali morluo
semper vacuum reperitur. Cui quinque vene meseraice sunt infixe,
in quo dum omnimoda puri ab impuro fit sequestratio , imporum
a duodeno mittitar ad saccum, a sacco mittitur ad orbum, ab orbo ad
longaorem, a longaone ad colon, a colon extra mittitur per seces-
sum(3). Pars vero pura ipsius soccositalis naturaliter ad epar tran-
smiltitur- Hoc autem testatur Constantinus in Pragmatechni (4) di-
cens: «Vene exeuntes ab epate due {uerunt necessarie, una ab epa-

((l} Questo titolo manca ne’ due MSS. della Biblioteca Parigina.

2) Leggasi riguardo all’ inlestino porianario la lezione anatomica di Co-

fone a pag. 33g ; e leggasi inoltre nell’alira lezione anatomica 'opinione di

Costantino e :lq Isaae, pagz. 396, Vol. H.

- (3) Tutto cid che segue, Boo al termine del paragrafo manca ne'due M55,

rancesi. y
{4) Qui la lesione & dubbia, e meglio deve lezgersi Pantegni, cle in real-

14 &1'opera che a'lempi di Mauro si altribuisa a Costantino, e che poisi &

riconoseinta per semplice lraduzione dell’opera d’lsaac, che Daremberg La

-
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tis . {I),que nomea sorlila estPorle, altera ab epatis gibbo, que et
Cencava nuncopalur. Porle extremilas,antequam ab epate exeat, est
guinaria: exicns vero ab epate meque ad doodenum intestinom  vi-
detur pertinerc. 1bi vero in octe dividilur venas, que et meserai-
ce dicuntur, quarum una stomachi fundo infingitur , portans ab
ipso succum ad epar nuttiendam, secunda orificio, tertia porlana-
rio, quinta vero duodeno.

Succositas predicta ptisanaria igitur per venas mesaraicas ad e-
par transmissa, recipitar in lactea porta, vena scilicet quadam ra-
mosa orta in epatis cavo in qua actione virtutis epalis digestive ope-
rantis per caliditatem et humiditlatem , cooperante calore , susei-
piens digeritur. Digesta in quamdam massam , quam auctores ap-
pellant Massam Sanguineam, transmutatur (2), 2t quia in qualibet
fere digestione fit puria non pure separalio , similiter in ha(; di-
gestione quedam generantur pura et quedam émpura,

Impurum aliud est speciale, et aliud generale. Speciale ahud est
calidum et siccom et {eve , quod attrahit ad se cistis felis ad coles
re rubee formalem genéraﬁenem. Unde lsaac inquit : « Est cole-
» ra, que vocatur rufu, cvjus color inter rubeum est et cilTinamo.
Hec naturalis est species , et. ejus inhabitatio est felis sacculus.
Hane natura odio babuit, propter amaritudinem , et sui acumen ,
unde¢ in unum deducitur lecom, nec aliquid mandat ex ea ad mems-
bra cum sangaine nisi quantum suofficiat ad appetitum confortan-
dum in qualibet parte corporis. Aliud vero speciale impurum esg
frigidum, et humidum et spumosum quod attrahit ad se pulmeo ,
stomachus , eerebrum et articuli ad formalem - similiter flegma-
Lis generationem , unde ipse Isaac inquit : « Qood verc frigidum
» est et humidum atque spumosum in secunda digestione hoc tra-
» hitad se pulmo , ut sai calorem mitiget, et ut nigrum phlegma
» generetur o, Similiter faciuat stomachus , eerebrum, et articn-
li. Tercium vero speciale imparum frigidom est , siccam , et ter-
ream, velut sanguinis fex , quod attrahit ad se splen ad formalem
generationem melancelie, unde ipse Isac, in Dietis universalibus (3)
inquit: « Sicot natura melancolicos exornit humores et eosin sple-
» ne conclusit, neque aliquid mittit cum sanguine ad membra nu-
-+ Irienda misi quantum safficit ad confortanda. .. . . (4) in quo-
» libet membro corporis » (5) et Theophilus : « Terrenum vero ,
s et ve'lﬂtsangumlq fecem per suum meatum trahit ad se splen ad
» cholere generationes ».

dimostrato essere la stessa Opera dell’Almaleki altribuita ad Ali Abbale.
Cf. Notfe. et extraits des Manuse. medic. Grecs, Lat. et. Frane. Para 1.
pay 81, Pariz 1853,

{1) La voce che manca sembra essere cavo o comcaro. Leggasi la Lee
zione Apatomica pag. 3g6-397.Vol. 1l

(2) MS. 6063 fransubstanfraiur.

{3) La cilazione dell'opera nel MS. 6963.

(4) Contentiva nel MS. di Firenze; appetitum confortandum nel M5, 69633
relaratorum cmfmmdnm {sic ) nel M5, Gy6i.

(5) La sezueute cilazione trovasi nel solo 31S. di Firenze,
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Remanel igitar generale impurum in epate-, quod speciali vo-
cabulo dicilur Urina, cum puro scilicet sangnine , cujus sanguinis
pars guedam ( crassior) cum ipsa urina et quibusdam partibus hu-
morun per proprios mealus ad epar redundantiom , per ij venas
capillares inferiores transmitlitur ad qoilim (1) venam ex ipsis
capillaribus confectam in extremitale minoris frusli epalis (2),
a guili per duos ipsius ramos mittitur ad renes, quorum anius in-
terfigitur destro reni et alius sinistro (3).

In renibus aulem urina decolatur a sanguine et ab aliis humo-
ribus , que urina per quosdam poros , qui dicuntur writides pori,
transmillilur ad vessicam. A vessica per virgam extra edacilor.
Et ergo urina superfluitas solius sanguinis geverati per materiam
et formam ir epate, ut insinuat Theophilus dum dicit: « Urina est
colamentum sanguinis in epale ». Colamenlum vero sanguinis et
aliornm humorum factum in renibus insinoat Tsaac, dum, dicit :
a Urina esl colamentum sanguinis et aliorum homorum , in reni-
bus » (4} Sanguis vero cum aliis humoribos venatim mittitur ad
membra:z cuius sanguinis quedans pars purior et sublilior per po-
ros venarum resudat in fontes, in quibus actions virfutis digestive
operantis per calorem ¢t bumiditater, calore echoperante, digeri-
tur et dealbatur et in lertiam humiditatem transubstantiator; que
bumiditas opere virtatis inmutative postea membris upitur et in-
corporatur. Nunc nota quod triplex celebratur digestio in humano
corpore : prima in stomacho, secundain epate, tertia in omnibus
membris aliis; et in unaguaque illarum aligua generatursuperflsi-
tas, Superfluitas prime digestionis est stomachus ; superfluitas so-
cunde d'@estiu.nis est urina 3 superfluitas tertie aut vix aut num-.
quam in. sanis apparel , quia aut per calorem conswaitur aut per
sudorem emiltitur. In egris autem apparet ut primos per meatus
redundatad epar et educitur cum vrina, et apparet in uzigali uan-
dogue in fundo et dicitur yposlasis, ab ipo, quod est sub, ef sto ,
stas, quia subtus stat; quandogue @icilur neorima in medio, idest
dependens; quandeque in superficie et dicitur aephyHs sive nebu-
la, id est super stans, quia quasi desuper natat in urina. Hem nota
quod fere communis est opinio ompivm , quod flegma , colera ct
melancolia generanlur in sima cpatis per materiam et in recepta-
culo per formam. Flegma in stomacho articulis et cerebro , colera
in cisti fellis, melangolia in splene. Sanguis nen materialiter et for-
maliter in epate, et idem quidem de emuoibus humoribus dicitur.

Et item notlandum est quod licet urina vitii vel vigoris emuium
membrorum corperis cenietualiter quodammodo sit declarativa,
principaliter tamen vitii vel vigoris epatis el viarwn urinalium est

f1) Fena g’ﬁ ‘sembra Pemulzente. Beggam la Lezione Anatemica di Co-
{one a pagz.

(2) Er... epa.u.: nel solo M3, di Firenze.

(3) Quorum... siniciro nel MS. 663.

{4) Tutto cid chn segue figo al § & del Cod. Par, 6063,
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siguificativa. In qua principaliter iiijor considerantur, scilicet co-
lor, substantia quantitas, et contentum,

De coloribus Urinarum.

Colores arinarum (1) sunt xjx scilicet: j Albus; ij Lacteus ; iij;
Glaucus; jv. Karopos; — v. Subpallidus ; — vj. Pallidus ; — vij.
Subcitrinus; — viij Citrinus; — jx. Subrufus; — x. Rufos ; —
xj. Subrabeus; — xij. Rubeus ; — xiij. Subrubicundus ; — xjv.
Rubicundus; — xv. Inopos; — xvj. Kianos ; — xvij. Viridis ; —
xviij. Lividus; — xjx. Niger. !

(2) Albus est sicat aqua clara , lacteys est sicut serum lactis ,
glaucus est sicut cornn lucidum album; et isti colores significant fri-
giditatem intensam. Karopos est sicat colpr pilorum camelorum; et
iste color significat frigiditatem intensam. Pallidus est sicut succus
carnis semis cocte. Subpalidus idem remissus. Citrinus est sicutco-
lor citri; subcitrinus, idem remissus. Rufus est sicat color optimi
auri; subrufus, idem remissus. Rubeus est sicut color sanguinis ;
subrabeus, idem remissus, Rubicundus estsicut color croci ; sub-
rubicundus , idem remissus. Inopos estsicut vinum perturbatum,
marcidom et nigrum, Kianos est sicat color pulvere (sic) qui fit ex
albo et nigro colore. Viridis est sicut color cauli vel porri. Lividus
est sicut plumbum, niger est sicut cornu lucidum nigrum.

De substantiis urinarum. — ltem notandum est quod v suntsub-
stantie, scilicet tenuitas; mediocris tenuitas; mediocritas ; medio-
cris spissitudo et spissitudo. :

De quantitale urinarum. — Quantitas verum sit multa vel pauca.

De conlentis urine. — Contentum multiplex est , scilicet sedi-
mentum, resolutio, arena et crudus humor, et aliud quodlibet ap-
parens in urinis. . '

De qualitatibus urine. — Que omnia habent provenire in uri-
nis, a quatuor qualitatibus, scilicet a caliditate, frigiditate, siccita-
te et humiditate ; due goarum inmutant orinam secundum colo-
rem, scilicet caliditas et frigiditas; alie due secundum substantiam,
scilicet siccitas et humiditas. Colorum urinarom quidam significant
caliditatem , ut a subcitrino omnpes wsque ad viride ; alii sigoifi-
cant frigiditatem ut a palido in frigido; viridis significat frigidila-
tem mortificantem; niger significat aliquando frigiditatem morti-
ficantem precedente livido; aliquando significat calorem adhuren-
tem precedente viridi. Caliditatis est urinam colorare, frigiditatis
discolorare, humiditatis inspissare, siccitatis attenuare. Caliditate
sic coloratur urina; dum enim per calorem intensum , non tamen
adurentem humorem et orine materiam agentem fortis fit ebulitio
terrestrium el aquosarum partinum in igneas et aereas fit resolu-
Lio, et sic calidi generantur humores et spiritus ex multiplicatio-

(1) 11 Cod. Par. 6964 aggingne, secundum Teofilum.,
(2} Tutto questo articolo trovasi nel solo MS. 6963.
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pe ignearum et aerearum partivm, quarem rina est superfiuitas,
ab ipsis predominantibus egreditur colorata. Si vero caliditas agat
jam adhurendo ignearum et aerearum partium fit consumptio; et
tantum in urina remanent partes solidas et terrestres. In adustio-
ne ergo principio ignearum partiom non omaimoda it consump-
tio, sed ipse cum terrestribus habundant. Unde cum ex igneis par-
tibos rubeus deberet provenire color, et ex terrestribus niger, nec
potest provenire rubens color in toto ex igueis, contradicente ni-
gro colore provenienle ex terrestribus,neca terrestribus niger, con-
tradicente rubeo colore proveniente ex igoneis; sed ex earum alte-
rutra contradiclione provenit compositus ex nigro et rubeo , sci-
licet viridis.

Postremo omnimoda ignearum et aerearwm particm consumplio-
pe facta per calorem adurentem, sole terrestres remanent, ex qui-
bus niger provenit color , et est ratio guia niger color in urina ex
precedenti viridi significat adustionem. Frigidiiate vero sic disco-
loratur urina: dum per frigiditatem intensam non tamen mortifi-
cantem, in humorum et urine materiam agente, ignearum et ae-
rearum partinm in terreas et agquosas fif condensatio et caloris ef-
fectus minuitur,terestrinm et aquosarum partium fit multiplicatio,
humorum tepefit ebulitio et sic {rigidi generantur humores et spi-
ritus, a quibus superabundantibus urina eorum superfluitas egre-
ditur discolorata. 8i vero frigiditas adeo fuerit intensa quod ex
parte condenset aquosa et terrestria, unde cum ex aqueis partibus
albus deberet prohvenire color, et a terrestribus niger, nec potest
provenire albus color in tofo ex aquosis partibus contradicente ni-
gro colore proveniente ex terrestribus, nec piger color in folo ex
terrestribus, contradicentealbo colore proveniente ex aquosis, sed
ex earum alterotra contradictione provenit color compositus ex al-
bo et nigro, scilicet lividus.

8i vero per frigiditatem mortificantem omnimeda condensatio
aquosarum partium Bt in terresires; tantum niger provenit color,
et hec est ratio , quare niger color in urina ex precedenti livido
perfectam significat mortificationem. Nolandum vero est, quod a-
liquando frigiditas potentialis vel quasi potentialis sunt hnojus rei
cause principales, quod patet inreceptionem trifere saracenice, que
elsi exibeatur cum aqua calefacta, et per loca transeat calenta, ta-
men veniens ad epar sua polentiali frigiditate, caloris epatis discra-
siam alterat et immutat Simililer hujus rei causa [rigiditas est
actualis, ut frigidum balneum et frigidum epithima.

Siccitatis est urinam actenuare. Hoc autem videtur plan2 contra-
rium, cum siceitas, habendo mofum ad centram, partis ab extre-
mis reducat ad medium, et ideo deberet potius urinam ispissare,ad
guod dicimus, quod siccitas secundum diversa subjeta, in qua agit,
diversos consequitur effectus; agens eaim in rem grossam, ejus par-
tes subtiles consumendo, ipsam magis ingrossat, nam agens in lu-
tum, ejus partes subfiles et liquorosas consumende, ipsum solidius
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reddit (1}, unde lutum fempore estivo propter calorem solis vide -
tur petrificari. Agens vero in rem subtilem, partes ejus rarefacien-
do, ipsum reddit subliliorem. Agens enim siccitas in materiam san-
guinis ferrestrem, ejus partes liquorosas consumendo , sanguinem
facit s plssmrem

Siccitate sic aftenuatur urina. Dum enim per siccitatem in hu-
morum et urine materiam agentem , subtilium et aquosarum par-
tium ipsius materie fit rarefactio, ferrestrium condensatio , et ad
centrum reductio , et sic urine sequitur attenuatio (2). Unde Gale-
nus : in siceiori epate spissior sanguis generatur. Agens enim sicei-
Las, operatur ad cenirum et ex acumine ad sublilitatem, unde Isaac
in B:e!'zs. u Biccitas, si in quarto gradu fuerit, actionem suam actio-
» ni caloris adsimilat ». — Est talia ratio, quia siccitas , agens in
meatus urinales, ex motu quem habet ad centrum, ipsos coartat et
constringit, unde parum aut nihil valet exire com ipsa urina, qua-
re lenuis et subtilis egredilur a vescica.

- Humiditate sic inspissatur urina: dum enim per humiditatem in
humorum et urine materiam agentem, humorositatis fit generatio
et multiplicatio humorum ad urinam, libera fit admixtio, et sic u-
rine sequitur inspissatio. Vel sic: humiditas agens in urinales mea-
tus ex motu quem habet de centro, ipsos ampliat et relaxal: quare
humores egrediuntur cum urina libere, unde inspissajur.

Et nota quod sicut quatuor sunt qualitates, ita quatuor sunt hu-
mores in genere , scilicat Flegma — Sanguis — Colera — et Me-
lancolia, quorum unicuique due sunt attribute qualitates. Flegma-
ti frigiditas et humiditas , Sanguini caliditas et humiditas; Colere
calidilas et siccitas ; Melancolie frigiditas et siceitas, secundum
quod dipartita poluit fieri qualitatum conjunctio in duo. De omni-
bus videndum est singulariter; sed cum flegmatis, tamquam semi-
crudi humoris , generatio aliorum pmct:dat generationem , de eo
primo est agendum.

Pe Flegmate,

Flegma aliud est natorale et alind innaturale.

Naturale flegma est quod naturaliter frigidum est et humidum,
in sapore insipidum, in colore album , in substantia fluidum et in
epatis sima inter alios humores naturales per materiam generatum.
Hoc flegma aliquando habundat cum febre, interdum vero sine fe-
bre. Ilabundans sine febro sic habet urinam disponere (3). Et
quia, sicut prediximus, frigiditatis est urinam discolorare , et hu-
miditatis inspissare; ideo habundans sine febre urinam habel‘. red-
dere discoloratam et spissam. Urina ergoin colore pallida vel sub-

{1) Tulto cid che segue Enn al g. & del Codice di Firenze.

{2} Le citazioni sono nel Codice di Firenze, e del Par. G964 quella sola di
Galeno,

(4] U seguent: § nel MS, di Firenze,
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pallida, karopos, laclea, glauca vel alba, in substanlia equaliter , et
per tolum spissa, flegma naturale sine febre habundare significat.
llle ergo vel illa, cui est talis urina, quantum est in col ore et sub-
slantia urine ex hujus humoris habundantia, his debet infestari sin-
thomatibus: replectione stomachi ex indigestione provenienti, fasti-
dio, cris insipiditate, sputi et salivarum habundantia.!gravedine ca-
pitis, et precipue sinisire partis anterioris, gravedine somni, gra-
vedine renum, et interiorum partium, tortione, et dolore stoma-
chi cum gravedine et gurgnlatione, pigritia totius corporis tam ad
sensum quamad motum, et in muliere juvencula talis apparens uri-
na vitium malricis, ut veniens ad tempus menstroorum, menstrois
careat, aul ea sicut decet non habeat,

Cura.—Patienti igitur ab ipso principio sic est subveniendum.
Estivo et calido tempore, mane, jejuno stomacho, detar mel rosa-
ceum cum aqua decoctionis anisi, masticis et seminis feniculi et
basiliconis in qua tria vel iijjor grana salis resolvantur ad majorem
mundificationem faciendam. Hyeme, vero, et tempore [rigido ma-
ne jejuno stomacho delur oximel simplex, vel compositum de ra-
dicibus sparagi, brusci, apii, feniculi, petroselini et rafani cum a-
qua. predicte decoctionis (1) vel cum agua calida. Abstineat se pa-
tiens (2} ab omnibus salsis, frixis, acetosis, leguminibus , acrumi-
nibus, aliata, piperzta, fructibus, pane azimo, carne vaccina, hir-
cina, cervina, bubolina, caulibus, lentibus et his similibus, ex qui-
huslibet crossis cibariis , a vino forti et torbato, nimis limphato ,
ab aqua simplici, et ab omnibus crossis cibis et potibus. De earni-
bus comedat carnes annualis agni, annualis porci, castrati, arietis,
hedi, capreoli, pedes et rostra porcellorum. De volatilibus comedat
fasianos, perdices , starnas, pullos gallinaceos, gallinas teneras, ca-
pones teneros, interdum vero pullos columbinos , et minores aves
preter degentes in aquis et paludibus. De piscibus comedat pisces
aspratiles, maxime degentes in aquis salsis, circa scopulos, squamo-
s08 , mediocres , minus pingues et magis mobiles. De oleribus co-
medat olera mixla habentia sparagos , bruscos, boragines , apiom,
feniculum , petroselinum, spinacea et etiam cicorea. De legumini-
bus comedat far ordei, [ar spelte, cicera nigra, et precipue jus eo-
rum , grana Rizon (3], et etiam similia. De pane comedat panem
fermentatum, bene coctum, bene mundatum, ab omni mala quali-
late carente., Hec tamen, si ventre fuerit fluxili. Patiens bibat vi-
pum album, citrinum, vel subeitrinom, clarum, odoriferum, me-
diocriter limphatum et precipue cum aqoa predicte decoctionis.
Sero vadens dormitum, accipiat pigram vel benedictam, simplicem,
vel blancam , vel triferam magnam cum agua decoctionis ejusdem
cum agua calida , vel cum vino decoclionis salvie et rule ; et hoc

(1) Nel M5. 6463, nel quale segue Patienti eundo dormitum ete. che vie-
ne nella fine del §.

{2; Il seguente § che riguarda i eibi & conservalo dal Cod. Fiorentino, con
I'a%ginu-iune di eid ebe lrovasi di pia nel MS. 6¢63,

(3) Nel MS, 6563 leggesi rizos; nel 6965 spellepisos,
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recipue eontra vitiom matricis (/). Hyeme et tempore frigido
purgetur patiens circa mediam noetem cum benedicta et blanca sca-
moneatis ermodactilatis, vel etiam cum pillulis meis (2). Estivo ve-
1o et calido tempore cum katartico imperiali ventris laxatio.

De flegmale naturali.

Aliquando flegma naturale habundat cum febre (3) et indocit
quotidianam veram, et tunc ex eo urina sic disponitur. Urina igi-
tur in colore subcitrina, in substantia per totum et equaliter spis-
sa sine lividitate, quotidianam significat de flegmate naturali. Ille
ergo, vel illa, cujus est talis urina , quantum est in colore et sub-
stantia ipsius urine, nocte qualibet a tertia ora noctis in antea (4)
predictis sinthomatibus debet infestari, primo frigore , deinde ca-
lore (5). :

Cura. — Patienti igitur ab ipso principio eodem modo subve-
niendum est quemadmodam laboranti de ejus habundantia sine fe-
bre: sed cum tenuiori dieta est insistendam , propter febrilem di-
scrasiam.(6): et abstineat patiens a predictis oleribus calidis, deci-
mo vzl duodecimo die. Hyeme et tempore frigido purgabitur pa-
tiens cum benedicta lassativa , vel cam katartico resoluto in aqua
decoctionis polipodii, agarici et seminis fericuli.

De flegmatibus innaturalibus.

Innaturalis flegmatis quatuor sunt species, scilicet , flegma ace-
tosum , flegma dulce , — flegma salsum , — flegma vitreum,

Flegma acetosum ex accidenti verso in naturam frigidum est et
siccum, ejus namque generatio habet fieri ex flegmate naturali ,
corrupto per frigiditatem et siccitatem ipsum inficientes atque cor-
rumpentes (7); quod quia secundum substan tiam flegmati naturali
pertinet,et quantulamcumque proprietatem ipsius flegmatis retinet,
unde siccilate urina sic non polest attenuare. Hoe igitur flegma
aliqguando habundat sine febre, interdum vero cum febre (8), et li-
cet siccilatis sit orinam attenuare, tamen servata proprietate sub-
stantie , materie ingeneratio , non potest urinam sic reddere te-
nuem. Habundans sine febre sic habet urinam disponere : Urina

(r) Dal MS. 6963,

(2) Fel etiam cum Iz meis manca ne' due MSS. Par. E quando ap-
presso le cita il MS. 6963 le chiama piliule Megdstri Mayrd. In questoMS.
se ne trova anche la composizione.

{3) Queste tre parole del Cod. di Firenze,

54] Parole inintelligibili nel Codice Fior.

5) I1 Cod. Par. 6964 aggziugne: el wiij habel horas in quiele 5 el v in
labore, in gufele in senibus fit i hyeme.

(6) Cid che segue nel Cod. di Firenze.

(1) Quad . . . . attenuare dal Cod. Parigine 0. 6963,

(8) £t leels y « tenugn dal Cod, di Firen.
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jgitur in colore pallida vel subpallida, karopos, lactea, glauca, vel
alba, in substantia mediocriter tenu is, de flegmate acetoso indige-
sto vel mediocris de eo accedenie ad digestionem , vel mediocriter
spissa, de eo jam digesto , flegma agetosum sine febre habundare
significat. !le vel illa ergo cojus fuerit talis urina, quantum est in
colore et substantia ipsius urine ex hujus humoris habundantia ,
his debet infestari sinthomatibus; indigestione ventris, et laterum
inflatione, replectione stomachi , fastidio , acetosa eruptuatione,
sputi et salivarum habuondantia, gravedine capitis ., gravedine re-
pum et maxime inferiorum ]partiurn ' pjgrilim totius corporis tam
ad sensum quam ad motam. In muliere juvencula significat vitium
matricis, et veniens ad tempus menstruorum , aut menstruis ca-
reat, aot ea sicut decet non habeat (1). Hee sunt sinthomata : gra-
vedo spathularum et precipue sinistre spathule, gravedo coxarum
et Llibiarum.

Cura. — Patienti igitur ab ipso principio eodem modo subve-
niendum est quemadmodum laboranti de habundantia flegmatis na-
taralis sine febre. Fiat patienti sero eunti dormitum exibitio pi-
gre et benedicte vel blance vel solius trifere magne cum vino de-
coctionis salyie et rute. Contra matricis vitium fiat hujosmodi
fomentum: felia lauris , pulegii, savine , calamenti , origani et ju-
niperi bulliant in vino forti rubeo et odorifero vel aceto. Deinde
mulier sedens super sellam ligneam, hinc inde paonis bene cooper-
ta, fumum per inferiorem recipiat , deinde ex eodem vino more
solito pudenda abluat {2); et fiat exhibitio pigre , et benedicte et
brance, vel solius trifere magne. Ad provocationem menstruorum
accipitur radix thassi barbassi noviter a terra extirpata et pulvere
gith pulverizata , vel scammonee vel etiam caleis vive , at prece-
dente predicta suffumicatione et ablutione subponatur sero. Sit ta-
men ipsa radix bene prius abrasa. Item saponaria trita cum pulve-
re gith et scamonea pulverizata et subposita , potenter menstrua
provocat. Fiat etiam sepius subpositio blance vel trifere magne.
Finut etiam paphtales (3) de mastice, olibano, laudano , galbano ,
oppoponaco, trifera magna, aloe epatico, gith, bistorfa , storace ,
calaminte , musco, ambra , xiloaloe , terenda terentur , et omnia
cnm oleo muscellino commisceantur et bulliant eom ipso usque ad
spissationem unguenti, et sic cum eodem oleo informentor predi-
cli nephtales, quorum unus per povem dies ante consuetum tem-
pus menstruorum, quolibet scro, cum vadit dormitum, mulieri sub-
ponatur, precedenle tamen predictosuffumigio et ablutione.

(i) Hee . . . . tibigrum del Cod. Par. 6463,
(2) Et ... .magne nel Cod. 6963 di Farigi. Quel che segue con qualehe
lé:i]!lu?siai_uqe & presso a poco umforme nel Cod. di Firenze e nel predetlo
. Barigino.
(3) Nel Cod. Par. 6964: Falent ad mendificalionem malricia el poled-
fer ad concepluin fec
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i De fiegmale aceloso cum febre,

Aliquando flegma acelosum habundat cum febre (1) et inducit
quotianam veram et tunc ex eo urina sic disponitur. Urina ergoin
colore subcitrina , pallori vicina , in substantia mediocriter tenuis
ad mediocritatem magis accedens , de flegmate acetoso indigesto
et mediocris de eo accedente ad digestionem, vel mediocriter spis-
sa de eo jam digesto, quotidianam habandare significat de flegma-
te acetoso. llle ergo vel illa, cujos fuerit talis urina quantum est in
colore et substaniia urine, quotidie circa sero predictis sicthoma-
tibus debet infestari, sed gravius, primofrigore, deinde calore.

Cura. — TPalienti igitur ab ipso principio eodem modo subve-
niendum est, quemadmodum laboranti de ejus habundantia sine fe-
bre (2). Sed utromque tenuiori dieta est insislendum propter fe-
brilem discrasiam. Abstineat patiens a predictis oleribus calidis. De-
cimo vel duodecimo die estivo et calido tempore purgetur patiens
cum catartico imperiali (3) resoluto cum aqua decoctionis anisi ‘et
seminis feniculi: hyeme vero et tempore frigido cam benedicta
scammoneata resolula in aqua calida, vel etism cum katastico im-
periali ().

De flegmate dulei.

Flegma dulce ex accidenti verso in naturam calidum judicatur et
humidum, ejus namque generatio habet fieri ex flegmate naturali,
corrupto per caliditatem et huwiditatem ipsum inficientes atque
corrampentes. Quod aliquando habundat cum febre aliquando sine
febre. Habundans sine febre sic habet urinam disponere, unde ta-
lis datur regula. Urina igitur in colore citrina, vel subcitrina, in
sobstantia equaliter per tolum spissa sine manifesta lividitate, fleg-
ma dulee sine febre habundzre significat. Hle ergo vel illa cujus est
urina guantum estin colore et substantia urine , ex hujus habun-
dantia his debet infestari sinthomatibus : replectione stomachi ,
fastidio oris, dulcedine sputi et salivarum habundantia, gravedine
capilis, gravedine somni, gravedine renum et interiorom partium,
pigritie totios corporis tam ad sensum quam ad motum.

Cura. — Patienti igitur ab ipso principio hoc modo subvenien-
dum est. Hyeme vero et tempore frigido (5) quolibet mane jeju-
no detur oxime! simplex cum aquia decoctionis anisi et seminis fe-
niculi. Lstivovero et calido tempore detur oxizacar vel sciroppus
acetosas cum aqua ejusdem decoctionis. Utatur patiens predicta

(1) Bt . . . veram nel Cod. Fiorent.

{2) Nel Cod. Parig. 6963 dice laboranti de flegmate naturali cum je-
bre, e manea di cio che segue da Sed . . . calid's.

{3) Hesolulo . . . fenienii nel Cod. Fior,

14) Nel Cod. Parig. 64363 yeme et lempore frigido cum benedicla scamo-
neata, vel cum pillulis magisiri Haure.

{2} Dal Cod. Fioreatino cid che segue. Manea negli altri Codd.
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dieta ct abstineat a predictis oleribus calidis et ab omnibus calidis
cibis el potibus. Decimo vel duodecimo die purgetur patiens com
Ekatartico imperiali, vel eliam com benedicta, resolutis in aqua pri-
maram violarum, agarici et seminis feniculi.

De habundantia flegmatis duleis eum febre

Aliguando flegma dulee habundat cum febre , et func ex eo
urina sie disponitur. Urina igitur in colore rufa wvel subrufa , in
substantia equaliter per totum spissa sine manifesla lividitate ,
quotidianam significat de flagmate dulce. [lle ergo vel illa , cu-
jus est talis urina, quanium est in colore et substantia ipsius uri-
ne, cum predictis sinthomatibus debet infestari ; sed acutius , et
omoi nocte inter horas flegmatis et sanguinis quia hoc tale feg-
ma secundum substantiom retinel naturam flegmatis , e secun-
dum qualitatem refinet naturam sanguinis; ideo ex conditione qua-
litatum ad substantias , nec in horis flegmatis , nec in horis san-
guinis, debet proprie affligere, nec habat siccitatem, aut acumen,
ul pungal et mordicat, et indocat rigorem, nec frigiditatem, ut in-
frigidet {1}. Quidam enim dicunt quod non fik tipus in hac febre.

Cura. — Vatienli igilurab ipso principio eodem modo subve-
niendum est, quemadmodum laboranti de ejus habundantia sine fe-
bre. Bed utrumque tenviori dieta est insistendum propter febri-
lem discrasiam (2). Decimo vel duodecimo die hyeme ef tempora
frigido purgabitur patiens cum katartico imperiali resoluto in aqua
predicte decoctionis. Estivo vero et calido tempore purgetur pa-
tiens cum hac decoctione, pruna, viole, semina citrioli , melonis ,
cucumeris et cucarbite, thimum, polipodium , agaricom et semen
feniculi, bulliant in aqua. et in ipsa resolvantur cassia fistula , vi-
delicet ij manne uncie , i. addita wocia in j. polveris mirabulano-
ram citrinorum, et I. kebulorum, colatum in mane propinetur.

De flegmate salso. .

Flegma =alsum ex accidenti verso in naturam calidum estef sie-
cum; ejus namque generalio habet fieri ex flegmate paturali cor-
rapto per caliditatem et siccitatem ipsum inficientes atque corrum-
pentes : el licet caliditatis sit urinam colorare , siccitalis attenua-
re (3}, tamen, quia generalio it ex flagmate natorali corrupto et
quanlulameumgoe propriefatem ipsius substantie ingenerato; ideir-
courinam sic non polest attenvare ex toto. Hoe igitur flegma ali-
quando habundat cum febre, interdum vero sine febre. Habundans

(1) Quidam . - . . febre nel Cod. Parig. Ggh3.

(=) Decimo « « « prepinefur nel Cod. Fior. Nel Cod. Parig. 6963 pre-
serivesi sollanlo 1" pssizaccara col salasso alla vena basilica del braceio
deslro.

(3) Tamen. . . . er folo dal Cod. Par, Gg63,
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sh:;it'ehre sic habet urinam disponere. Urina igitor in colore ci-
trina, vel subcitrina, in subslantia mediocriter tenuis ad mediocri-
tatem magis accedens , de flegmate salso indigesto , vel mediocris
de eo accedente ad digestionem , vel mediocriter spissa deeo jam
digesto , flegma salsum sine febre habundare significat. Ille ergo
vel illa, cujus est talis urina quantum est in colore et substantia uri-
ne, ex hujus homoris habundantia , his debet infestari sinthomati-
bus: indigestione , replectione stomachi , fastidio oris , salsedine ,
gravedine capitis, dolore frontis partim extensivo partim pungiti-
vo , siti , dolore capilis , gravedine renum et maxime inferiorum
partium, pigritie totius corporis tam ad sensum quam ad motum,
pruritu etiam tofius corporis, et precipue tibiarum , cossarom et
cubitorum, quod provenit ex vigore virtutis altractive vigentis in
his membris propter eorum continuo motu.

Cura. — Patiens igilur ab ipso principio hoc medo subvenien-
dom est. Hyeme vero et tempore frigido dabitur quolibet mane je-
juno (1) oximel squilliticum et factum de radicibus sparagi, brusa:,
apii, petroselini, boraginis, et feniculi. Estivo et tempore calido da-
bitur oximel simplex cum aqua calida Utatur paliens predicta die-
ta et abstineat a predictis oleribus, et abomnibus calidis cibis sal-
sis, frixis et acruminibus. Decimo vel-duodecimo die purgetur pa-
tiens, hyeme et tempore frigide, cum ieralogodion, vel com jera-
rufini, vel cum hieralortissima, solis vel etiam cum pillulis meis (2).
Eslivo vero et calido tempore purgetor cum oxilaxaton , vel cum
catartico imperiali, vel cum electuario frigide, vel cum electuario
de succo rosarwm, et benedicta veteri. ’ro pruritu totins corporis
lavetur in aquis salsis et sulfureis (3) vel etiam aluminosis. Fiat e-
tiam hoc unguentum (4), quod potissime valet ad lepram , sca-
biem, et etiam mortiferam. Recipe sulfur vivum, auripigmentum,
tartarum, nitrum sulianum , aloen epaticum sive succitrinum, ci-
minum assum , fuliginem , elleborum album et nigram , cinerem
corticis [fraxini , calcem non extinctam , succum fumiterre , duo
vel tria vitella ovorum , sanguinem testudinis marine, Pulverizan-
da pulverizes, liquefacienda liquefies, et misces omnia cum amur-
ca olei vel cum oleo , et facies bullire ad lentum ignem usque ad
spissitudinem ungueuti. Ex hoc igitur unguento pahem intrans
balneum inungat se furtlter‘ ut videalur anguentum quasi incorpo-
rari, et tamdiu teneat ipsum super se intus in balneo, donec pluri-
mum sudet. Deinde cum exierit de balneo cum cantabro in forti
vino, vel in fortissimo aceto bullito corpus fortiter fricet usque ad
perfectissimam remotionem unguenti, et sic cum sapone saraceni-
co perfecte corpus abluat unctione precedente. Estivo et calido

(1) La terapeutica varia sempre ne’codici, — Si conserva quella del MS.
Fiorent. che & pit distinta.
M(ﬂ]ﬂul al sohtu il Lod. Parig. Gg63 dice vel cum pilluliz Magistri
aure
{3) Fel . . . aluminosis nel Cod. Fior. nel Cod. Par. 6963 ¢f amnaris.
(4) Quod . . . mortiferam nel Cod. Fior.
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tempore fiat minutio de vena epatica sinistro brachio, vel de vena
stomachi , vel quolibet tempore de basilica dextre manus. Et pro
passione de flegmale acetoso fiunt karaxationes {1) tibiarum cum
mulla attractione sanguinis de parte exteriori utriusque tibie ,
et capile lacerti vicinantis genu,

De flagmate salso cum febre.

Aligunando flegma salsum habundat eum febre, et tunc ex eo u-
rina sic disponitur:— Urina igitur in colore rofa vel subrufa , in
substantia mediocriter tenuis, ad mediocritatem magis accedens,
de flegmate salso indigesto , vel medioeris eo accedente ad dige-
stionem vel mediocriter spissa de eo jam digesto sine lividitale
quotidianam fingit de flegmate salso. llle ergo vel illa, cojus fue-
rit talis urina quantum est in colore et substantia ipsios urine, pre-
dictis sinthomatibus quotidie ab hora nona diei in antea debet in-
festari, primo rigore deinde calore, que accessio durat ad plus
usque ad mediam noclem.

Cura.— Patienti igitur ab ipso principio sic est subveniendum.
Bi vires et elas permiserint (2 ), estivo et tempore calido fiat mi-
nutio sanguinis ad quintum diem de vena basilica (3) dexleri bra-
chii, que est inter medium et auricularem, Hyeme vero et tem-
pore frigido usque ad vi dies, de vena stomachi, sinistri brachii ,
et de predicta facta minutione, hyeme et tempore frigido’dabitur
Zuccarum rosatum cum aqua calida. Estivo vero et calido tempo-
re dabitur sciropus rosaceus vel violaceus cum aqua frigida. Aliis
autem diebuos, mane jejuno detur sciropus rosaceus vel oxizacarus,
melorum granatorum acetosorum , cum zuccaro et agua calida :
preterque in secundo et tertio die post minutiones dabitur seiro-
pus rosatus vel violaceus cum aqua frigida, seminum i4).
Utatar patiens tenui dieta, scilicet pane et aqua bullita et infrigi-
data, farre ordei, lacte amigdalarum, scariolis, portulacis, grana-
tis, uvis judaicis, prunis damascenis, cucurbita assa in agresta ,
prenidiis (§), et his similibus. :

(1) La voce carazactiones & adoperata da’ Salernifani , per indicare le
scarificazioni superficiali della cute. Essi si servivano delle voei charazare
o0 carazare, come rilevasi da questo verso (vers. 1799, pag. So4d, vol. L.).

Summa cararamus, sed infima scarificamus,

In Ducange non si trovano quelle voei nell'indicato seriso , ma bensi nel
senso di acribere , ed é a eredere che i Salernitani 1’ abbiano adoperate in
senso translato, per Vanalogia dell'atto delle serivere con lo scarificare leg-
germente. Nel Cod, Parig. 6963 dice scarificationes-

. (2) Solita formola adoperala dagli Serittori del medio evo nel prescrivere
i 0.

(3) Nel Codice Parig. 6963 dice epatica, e vié una notabile differenza in
tuila la cura.

(4} Manca la voge: forse fifgidorum,

{5) Nel Cod. Fior. leggesi pensdiis, voce della farmacopea Salernitana,
che indica una pastiglia formata con mele o zuccaro addensato, ridotio a
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Hyeme et tempore frigido extremilas pullorum, vel pullus eli-
xus cum farre ordei vel in alia farina decoctus palienti existente
debili convenienter polerit exiberi, visis signis digestionis mate-
rie, quod cognoscitur per maiorem urine spissitudinem , per an-
ticipationem accessionis, et per acumen afflictionis, et per diuturni-
tatem accessionis. Hyeme et tempore frigido purgabitur patiens
X.? vel XIL.° die cum oxilaxato, vel eum Katartico imperiali, vel
com pillulis meis (1). Estivo vero et calido tempore , purgetur
cum predictis in regione frigida, vel cum hac decoctione herbarum
diureticarum, pruna , viole, semina melonis, citreoli , cucumeris
et cucurbite, polipodium, agaricnm, semen feniculi, anisum, thi-
mum , ocimum , bulijant in aqua, in qua resolvantur casie fistu-
le . =.jj, manpe -;- .1, postremo apposita .~ . mirobalanorum

kebulorom et alia citrinorum,et circa tertiam horam diei propine-
tur patienti colatura mane post primam vel secandam assellalionem;
patiens bibat frequenter de aqua frigida in magna quanlitate ad
meliorem purgationem faciendam.

De flegmute vitreo.

Flegma vitreum ex accidenti verso in naturam frigidissimumn
est et humidissimum.Ejus namque generatio habet fieri ex flegma-
te naturali corruplo propter multam infensionem frigiditalis, et
humiditatis. Aliquando enim flegma naturale quod in substantia
nimis est fluidum continetur stomacho,in quo multus est frigidalis
excessus ; unde per frigiditatem habentem motum ad centrum ,
snbtilium est fluidarum partium, ipsius flegmatis condensatio fit et
conglutinatio. Caliditas vero potentialis existens in quolibet corpo-
re elementato latitans in intrinseca substantia ipsius flegmalis ibi
agitiquod suum est; dissolvit enim, resolvit et consumit, et sic sub-
tiliat et extenuat; per frigiditatem ergo extenuantem et constrin-
gentem fit partium flegmatis naturalis insortio, et interiorum cor-
ruptio,’el ex eis corruptis geueratio fit Aegmatis vitrei (2), quod
habundat in stomacho et intestinis. Et propter nimiam tortionem et
dolorem stomachi et intestinorum distemperantia fit spirifuum quod
numquam potest habundare , quod non inducat febrem. Et licet
frigiditatis sit urinam discolorare , humiditatis inspissare : tamen
hoc flegma dupliciter urinam disponit scilicet secundum principium
sue dissolutionis et secundum finem. i

Urina igitur in colore alba, insabstantia inequaliter spissa com
quadam gleba humoris in fundo, principium dissolutionis flegma-

pasta tenace, e poi diviso a piceoli pezzi simiglianti ad un pennello. Di que-
ste pastiglie ancora =i fa usoin Napeli ed in tutta la bassa ltalia, e son co-
nosciute con un oome probabilmente di origine Baracenica , franfelliceki.
Leggasi la nota® apag. 68, [1. Vol.

(1) Pil. Mag. Mauri, Cod. 6gii3.

{2} Quod... febrem nel Ced. Fior.

Collectio salernitana / vol Ill - page 19 sur 351

http://www.bium.univ-paris5.fr/histmed/medica/page?34887x03&p=19

17
tis vitrei significat. Et si enim compositum sit ex subfilibus parti-
bus in sue tamen dissolutionis principio , et in (rusta gquedam dis-
solvitur, id qued videfur fieri in glacie , que etsi ex sabtilibus par-
tibus constat , in spe dissolotionis principio (I} in frusta quedam
dissolvitur. Uriea vero alba et tenuis et multum mixta in fine fe-
brium veniens, finem dissolutionis fegmatis vitrei significat-Unde
Teophilus inquit: « Urina alba et tenois et multum mixta in fine
« febrinm veniens amphimerinam significat deficientem (2), vel
» colidianam de flegmate vitreo.Quia in suas proprias partes subti-
» les flegma dissolvitar sicat ipsa glacies , que plenarie actione ca-
» loris suscipiens in sui partes liquidissimas et subtiles dissolviturs.
1lle ergo vel illa cujns est talis urina, quantum est in colore et sub-
stantia ipsius urine his debet infestari sinthomatibus, Nocle quali-
bet primo frigore multo, deinde calore lento et pauco, torsione et
dolore stomachi et intestinorum , cum gravedine capitis (3) , gra-
vedine renum et maxime inferiorum partium ; et quandoque mi-
mia adest extremorum frigiditas, et ex eius continentia in inte-
stinis sequitur dolor stomachi, et tortio intestinoram intollerabi-
lis. Unde Galenus de seipso ingoit. « Videbatur mihi intestina
» mea quasi quodam terebello perforari, ad ultimam clisteriza-
» tnsaqua et sale, melle, et oleo emisi flegma quala Anassagoras {4}
o vitreum appellayit ».

Cyra.— Palienti igitur ab ipso principio sic est subveniendum.
Mane jeiuna detur oximel squilliticem , vel factum de radicibus
sparagi, brusci, apii, feniculi, petroselini, rafani et squille cum a-
ceto , el melle ; acetum subtilitate sue substantie dividit nec in-
frigidat propter calidit.atem mellis et radicom. Mel enim cum ra-
dicibus calefacit et mundificat. Vionm enim securiter propinetur
el raro; exibeatur pigra et benedicta sero eunti dormitum cum vi-
no decoctionis salvie et rate ; sint tamen scammoneate et exula-
te (5). De vino, bibat vinum bonom, sanum et forte, et non nimis
limphatum; de pane, comedat panem bene eoctum ef bene munda-
tum, ab omni malitia carentem ; de carnibus , comedat carnes an-
nualis agni vel porci, carpes pullinas et alias temperate calidas. 8to-
machus, renes et intestina inungantur dialtea et cum alio unguen-
to calido , ot marciaton arogon et his similibus. Fiat autem cly-
stere primo mollitivam deinde mordicativum. Mollitivam sic fit =
mercurializ et cantabrom bulliantur in aqua (6) salsa , vel salama-
na, et in medio decoctionis apponatur malva, deinde mlamr et ad-
dantor mel et oleum. Sit tamen aqua calida, et sic per clysl.erem
iniciatur. Mordicativam sic fit. His omnibus predictis addawr pul-

» ( l]aﬂié;snhe segua, fino a finem & omesso, per errore del copista, nel Cod.
ar
() {ﬁn che sezué della cilazione di Teolilo manca nel Cod, Par, 64063

(3) Lo zei parole seguentl mancano nel Cod. Fior.

(4) Cod. Par. Ggfid Cassegoras; Cod, Fior. Erescecoras.

{5) Questo § manca nel Cod. l"mre'nl

(6) Le tre sez. parol nel Cod. Fiorent.

Vor. H1. 2
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vis salgemme, vel pulvis nitri , vel pulvis salis communis , et sic
per clysterem similiter iniciatur. Hyeme et tempore frigido pur-
gabitur palieus eum yeralogodion, vel com yerarufina (1), vel cam
yera fortissima Galeni , vel com pillulis meis. Estivo vero et calido
tempore purgetur cum bepedicta scammoneata veteri, el cum pil-
lulis aureis. Nunc nota quod siculi diei naturalis viginti et quatuor
zunt hore, et humores natuorales sunt quatuor; quislibet humor sex
sibi vindical horas digestionis in corpore:

Tres lucis primas noclis el sanguinis imas |
Vis colere medius, sex lucis vindicat horas;
Daigue meluncolfiam noolis tres fucis el tmas ;
Centrales ponas noclis sex flegmatis horas (2).

A tertia hora diei igitur usque ad nonam ejusdem, sole omnino e-
Xistente in hoc superiori emisperio , aer circa nos disponitur in
plurima caliditate, et per caliditatem dissolventem , resol‘entem
el consumentem inducit siccitatem. Toum igitor illius humoris do-
minium consurgit in corpore , qui similibus afficitur qualitatibus
scilicet colere. Laborantes ergo de colera in his horis polissime af-
fliguntur; merito ergo medicine purgantes coleram iu horis his po-
Lius sunt exhibenda. Et ideo aque calide exibitio decoclionis pur-
gantis coleram, ef alia eamdem coleram purgantia, in his horis pre-
cipilur fieri. A nona hora diei usque ad tertiam noctis, sole descen-
denteab hoc superiori emisperio ad inlerius, aer circa nos aliquan-
tuluim ineipit infrigidari et in frigiditate disponi. Sed quia non-
dum est lanta [rigiditas, ut condensando valeat humiditatem indu-
cere, remanere debet dominivm siccitatis cum frigiditate in aere ,
tunc igitur illius hamoris dominium consurgit in corpore , qui si-
inilibus afficitur qualilatibas, scilicet melancholie. Laborantes ergo
de melancolia in his horis potissime affliguntar , et medicine pur-
gantes melancoliam in his horis potius sunt exhibende. A tertia ho-
ra noctis usque ad nonam eiusdem , sole prorsus existente omnino
in inferiori emisperio , aer circa nos plurimum debet infrigidari ,
et per frigiditatem condensantem et inspissantem aer disponilur
in humiditate. Tuncigitur illius homeris dominiom consurgit in
corpore; qui similibus afficitur qualitatibus, scilicet flegmatis. La-
borantes ergo de flegmate in his horis potissime infestantur , et
medicine purgantes flegma in his horis potins sunt concedende. A
nona vero hora poctis usquoe ad tertiam diei, sole ascendente ab
inferiori emisperio ad superius , aer aliquantulum circa nos debet
incipere calefieri et disponitur in calidilate. Bed quia ron esl tanta
caliditas ut dissolvendo resolvendo et consumendo , sicci talem va-
leat indocere, remanere debet dominium humiditatis cum calidita-

{1) Le segu. eingue parole mancano nel Cod. 6063 di Par. ed invece
di pill. meis dice, ptl. Mag. MNanrs.
l2) Questi versi lrovansi nel sglo Cod Parig. Gufids
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te in aere ; unde tone illins humoris dominium consurgit in cor-
pore, qui similibos aficitnr qualitatibus, videlicet sanguinis. Me-
rito ergo minatio et mundificatio sangninis in horis ipsis perfiestur.

De ealera nafurali.

Colera alia naturalis est , et alia innaturalis. Natoralis colera
natoraliter calida est et sicca , in colore crocea , in sapore ama-
ra (1) cum acumine, in substantia claraet inepatis sima inter alios
humores per materiam generata. (Jue aliquando habandat cum fe-
bre, interdum vero sine febre. Habundans sine febre urinam sie ha-
bet immutare: urina igitur in colore citrina vel subeitrina, insnb-
stantia per totum et equaliter fenois , coleram matoralem sine fe-
bre habundare significat, que aut continetur in stomacho, autin e-
pate, autin cisti fellis, aut in intestinis (2); et per hoc coloris uri-
ne fit diversificatio , et efiam sinthomatom. Si quidquid fuerit in
stomacho, hec sinthomata erunt intensiora: dolor frontis, sitis, a-
maritudo oris , siccitas lingae et palati, aurium tinnitas , vigilia-
rum instantia, ventris forfio, punctura et mordicatio stomachi, vo-
mitus adest colericus. Si vero contineatur in epate vel in cisti fel-
lis, hec sinthomata erunt (3) remissiora : sed urine major erit co~
loratio, el precipue superius. Adest etiam veotris constipatio pro-
pter vigorem virtutiz epatis attractive, et dolor deinde stomachi ,
ypocondriorum et renum. Si vero finaliter fuerit in intestinis ,
omnia predicta sinthomata erunt remissiora. Adest intestinorum
punctura el dolor, et ardor et fluxus ventris aliquando colericus.

Cura. — Patienti igitur ab ipso principio hoc modo subvenien-
dom est: mace jejuno dabitur sciropum acetosom, vel oxizacara ,
vel succus malorum granatorum acetosorum cum zocaro et agua ca-
lida. Ulatur patiens frigidadieta, secundum quod supzrios dictum
est in laboranti cotidianam de flegmate salzo : purgabitur patiens
hyeme et tempore frigido cum oxilaxato , vel cum  electiario fri-
gido, vel cum electuario de suco rosarum , veleum katartico im-
‘periali veteribus, si non affuerit fluxus ventris. Estivo vero et ca-
lido tempore purgabitur patiens cum hisdem electoariis , el cum
ista decoctione omnis herbe diuretice (4), pruna, viole, semina me-
‘lonis, citreoli, cucomeris el cucurbite; bulliant in aqua, in quare-

solvantur casie fistule. — . ij, manoe — tamarindorum ~ ij wlti-
] e
mo appasita, postmodom pulveris mirobalanorum Eitl’iﬂﬂl’ll’]m.—'r <j

*
colatura in mane in horis colere propinetur (5). Die antea purga-
tionem fiat exhibitio trifere saracenice , vel cum succo scariole ,

{r) Le due seg. par. mancano nel Cod. Par. 6g63.
(2) Le seg. par. mancano nel Cod. Par. 69&3

(3) Intensiors nel Cod. Par. Gg63.

[4) Leség. selte parole mancano nel Cod Par. 6g83.

{3} Tutto il resto di guesto § manca nel Cod. Par. 5955
]
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vel cam suceo solairi vel etiam com frigida vel com aqua semi-
num , et hoc-precipue si materia conlineatur in epate , vel cista
fellis. 5i vero affuerit Auxous ventris, detur zucarum rosaceum cum
aqua rosacea vel pluviali et purgetur cum miroballanis cilrinis po-
sitisin agua rosacea vel pluviali. Eorum colature fiat exibitio.

Do colera natwrali cum febre. -

Aliquando colera naturalis habundat cum febre , et tunc ex eo
urina sic disponitur; urina vero in colore rufa vel subrufa, rubea
vel subrubea, in substantia equaliter per tolum tenuis, simplicem
significat Lertianam de colera naturali (1) in juvene et colerico. 11-
le ergo velilla, cujus est talis urina quanlum est in colore et sub-
stantia urine, predictis sinthomatibus de tertio in terlium diem a
tertia hora diei inantea debet infestari, principio frigore, deinde
ealore: quorum sinthomatum etiam wurine fit diversificatio, secun-
dum quod predictum cst, Nolandum vero est, quod sola urina ci-
trina in melancolico, sene, flegmatico , vel muliere, et puero , in
quibus lum etas , tum sexus , tum complexio excessum frigiditatis
predicant , simplicem significat fertianam. Palienti igitur ab ipso
principio sic est snbveniendum (2) : si vires et elas permiserint ,
estivo et calido tempore usque ad quartum diem, scilicet in primo,
secundo, tertio et quarto competens poterit fieri minutio de vena
epalica dexteri brachii: hyeme vero et tempore frigido exibeatur
zuccarum rosaceum, vel sciropus rosaceus com agua calida. Estivo
vero et calido tempore vel ipsum zucarum_, vel sciropus rosaceus
vel viole cum aqua frigida. Aliis autem diebus preter quam in se.
cundo et lertio die post minutionem delur sciropus acetosus vel oxi-
zacara, vel sucus malorum granatorum acelosorum cum zucaro et
aqua calida. Utalur patiens tenuoi dieta, pane el aqua, farre ordei ,
lacte amigdalorum , scariole , portulace, cucurbita assa in agresta,
uvis judaycis et hissimilibus, et etiam patienti debili de tertio in
tertium diem, videlicet in die interpolationis, pullus elixus compe -
tenter poterit exiberi. Decimo vel daodecimo die hyeme et tempo-
re frigido purgabitur patiens cum oleo [rigido vel de suco rosa-
rum, vel cum oxilaxato veteribus. Estivo vero et calido tempore,
cum predicla decoctione, pro vigiliarum instantia , fiat tale fomen-
tum: rosa, mirti, cassilago , malve , et herba violaria bulliant in
aqua,et de hac aqua abluat igitar patiens faciem et manus a eubilis
inferius, et thibias a genu inferios, et si hec herbe non inveniuntur
hoe idem facere poterisde frondibus lactuce, salicis, et canne. Fiat
etiam emplastrum circa frontem et tempora de requie , vel eliam

‘accipias semina cassilaginis, opium thebaieum, et semina papaveris

{1) Le quattro seg. par mancano nel Ced. Parig. 6963,

{a) Tutlo il reslo di quesio §, che conlienec minutamente la cura, &
del Cod. Fiorent. essendovi appena pochissime cose ivdic.te nel Cod. Pa-
l'ig. Egﬁ3.
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akbi , el semina portolace e pista: commisceas cem oleo vicle , et
cum lacte mulieris nutrientis puellam; frootibus et temporibus pa-
tientis apponatar ; fiat etiam inunctio fronti et temporibas de oleo
frigido, vel de oleo amigdalato, vetex populeon ; fat etiam epiti-
ma super epar. Si maleria fuerit in epate, de oleo viole et rose, et
agresta, de sandalis albis et rubeis, cilrinis, suco sempervive, sola-
tri, rasure cucurbite, vermicularis et crassule sale.

De specicbus cofers innaturalis,

Innaturalis colere quatvor sunt species. Colera citring, eolera vi-
tellina, eolera prassina et colera eruginosa. Colera cilrina ex aeci-
denti verso in naturam calida judicatue et sicca (}) misus tamen
‘colera paturali, Ejus namque generatio habel Heri ex admixtione
eolere naturalis et flegmatis naturalis. Etlicet caliditatis sit urinam
colorare, siccitatis actenuare: tamen ex confradictione substantie ad
substantiam ef qualifatum ad qualitates , minus est ealida et sieca
quam colere naturalis; unde colorat nee ita attenuat urinam. Co-
lera citrina igitur aliquando habundat cum febre , interdum vero
sine febre: habundans sine febre, urinam sfe habet immutare: Uri-
pa igitur in colore cilrina remissa, in substantia mediocriter te-
nuis, ad tennitatem magis accedens , eoleram citrinam sine febre
habundare significat. Ile ergo velilia, cujus est talis arina , quare-
tum est in colore, et sabstantia ipsius urine ex hujus humoris ha-
bundantia, his debet infestari sinthomatibos : indigestione , reple-
ctione stomachi, fastidio, gravedioe capitis , dolore frontis partim
pungitive. partim extensive, gravedine renum et inferiorum par-
tium, pigritie totios corporis tam ad semsum goam ad motum.

€ura, — Patienti igitar ab ipse principio sicest subveniendum,
ut in laboranti de habupdantia flegmatis salsi sine febre preter quod
non debet fieri exibitio oximelis squillitici, nee indiget purgations
ieralogodion et ierarufini: purgabiiur tamen patiens cum prediclis
electuariis {2]_ et pillulis meis, Aliquando colera citrina habundat
eom febre, et tunc: wrina ex easic disponitur: urina igitur in co-
lore citrina infensa , in substantia mediocriter teouis, ad tenuita-
tem magis accedens, terliapom sigoificat de colera citrina. llle ér-
go, vel ilta, cujus est urina quantum est in colore et substantia uri-
ne, predictis sinthomatibus de tertio in tertiom diem, circa vespe-
ras debet infestari, primo [rigore deinde calore. Patienti igitar ab
ipso principio eodem moda subveniendum est , quemadmodum la-
horanti cotidiana da flegmate salso.

{r} Le gualire seg. par. mane. nel Cod. Par. 963,
(2) Et pild, mefes manca nel ﬂuﬂ. Par. Gg6d.
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De eolera vitellina.

Colera vitellina ex accidenti verso in naturam calida est et sic-
ca: (1) ejusnamgque generatio fit de colera natorali et fleugmate vi-
treo; unde tantom est calida minus et sicea quam citrina in quan-
tum flegma vitreum magis frigidam est et homidum flegmate na-
turali. ldeoque ex ea urina minus habet colorari , et minus tenuis
ellicitur propter predictam rationem: hee igitor colera aliquando
habundat cum febre, interdum vero sine febre, Habundans sine fe-
bre urinam sic habet disponere: Urina igitur in colore citrina re-
missa , in substantia mediocriter tenuis ad tenuvitatem magis ac-
cedens, coleram vitellinam sine febre habundare significat. llle er-
go vel illa cujus est talis urina , talibus debet infestari sinthomati-
bus, quibus etiam laborantes de habundantia colere citrine sine
febre: sed tamen utcumque intensioribus. Patienti igitar ab ipso
principio eodem modo subveniendum est quemadmodum laboran-
1i de colera citrina sine febre (2). Ejus namque generatio habet
fieri ex admixtione colere naturalis et flegmatis vitrei.

De eolera vitelling cum febre,

Aliguando colera vitellina habundat cum febre , et tunc ex ea
urina sic disponitur: urina ergo in colore subcitrina aliquantulum
intensa , in substantia mediocriter tenuis , ad tenuitatem magis
acwﬂens,mrlmnam de colera vitellina habundare significal.Patiens
igitur predictis sinthomatibus de tertio in tertium diem circa ve-
speras debet infestari, primo frigore deinde calore (3) sed ntcum-
que gravius propter febrilem discrasiam. Patienti igitur ab ipso
principio eodem modo subveniendum est , quemadmodum labo-
ranti (4) tertiana de colera citrina.

De colera prassina.

Colera prassina est ernginosa (5) propter smarum qualitatum
violentiam febrem non consueverunt inducere , nec urinam pro-
prie immutare. Sed in acutis febribus mortifera inducunt aposte-
mata,que a Galeno (6) dicuntur papule sive antraces, seu etiam ear-
bunculi (7). et que operantar foramina ab intrinsecis ad extrinse-
ca, ita quod ab extrinsecis intrinseca poterit videri , et consueve-
runt iiij, vel v supervenire, et tunc urina apparet viridis, seu li-

(1) Ejus . . . quam nel Cod. Par. 6963,

(2) Questo § manea nel Cod. Par. 6g63,

{3) Bed. .. dizcrasigm manca nel Cod. Fior.

i4) Nel Cod. Parig. 6g63: laborant! de colidiana deﬂe_gma.!e salzo.

{5) Le quattro seg. E:.rol mancano nel Cod. Panﬁ 6g63.